Dada en Rávena á 8 de los Idus de Noviembre, bajo el duodécimo consulado de Teodosio y el segundo de Valentíniano, Augustos [426]

#### 4 El Emperador LEÓN, Augusto, a CALISTRATO,

(11) manumittat, los mms Pl. 1. 2 Bg , y Hal

(12) ratinast, el ms Pl 2, y Hal

(13) trientem, por legitimum praemium, el C. Theod

(14) de, insertan los mms Pl 2. Bg ; a, inserta la ed Schf; in, inserta el C. Theod.

(15) id est mariti defunctae, omitelas Hal

(16) et in triente ex, el C. Theod.

(17) et si, el ms Pl 2, y las ed Schf Hal

(18) El C. Theod. y la ed Haenel, VII, los mms Pist

Paris, y Sp Bk; VI, Hal, y los demás

(19) El C. Theod. y la ed Haenel; Ravennae, Cont 62, y

Bk; el lugar, falta en Hal, y en los demás

(20) Theod XIII et Valent III, Hal, y los demás ex

cepto Bk

(21) Colligrato, Callicato, nuestros mms; Colligrato, S. Peius; por conjuria Callicati, segun la inscripción de la ley 14 C II 7

*ricum — Omne ambiguitatis confusionem amputantes hac liquida et compendiosa lege sancimus, circa usumfuctum matrimonium rerum nullam esse differentiam, sive in priore matrimonio patet, ex quo filios habuit, permanente voluerit, sive novicam filii superduxerit (1), legibus, quae de inanternis bonis latae sunt, suam habentibus (2) sumitatem. Patet igitur usumfuctum matrimonium rerum, etiamsi ad secundas nuptias int nuptias, sine dubio habere debebunt, nec ullam filii vel quibuslibet ex persona eorum contra patres improbam vocem accusationemque (3) posse competere.*

Dat Kal Septemb ANTHEMIO A II Cons [468]

## TIT LXI

DE BONIS, QUAE LIBERIS IN POTESTATE (4)  
CONSTITUTIS EX MATRIMONIO  
VEL ALITER (5) ACQUIRUNDUR, ET EORUM  
ADMINISTRATIONE

1. *Imp. THEODOSIUS et VALENTINIANUS AA ad Senaturn urbis Romae (6) — Quum venerandas leges vetueint patribus iure potestatis acquiri (7), quidquid eorum filii avus, avia, proavus; proavia (8) a linea materna venientes quocunque titulo contulissent, hoc quoque convenit observari, ut, quidquid vel uxori marito non emancipato, vel manus uxori in potestate positas quocunque titulo vel iure contulerit sive transmiserit, hoc patri nullatenus acquiratur; atque ideo in eius tantum, cui delatum est, iure datur.*

Dat. VIII (9) Id Novemb Ravennae (10) THEODOSIO XII et VALENTINIANO II AA Conss [426]

2 *Iudem AA (11) HIERIO P P — Constitutionis novae capitulum clariori interpretatione sancimus, ut, quae per filios, nepotes, pronepotes, itemque filias, neptes, pronepotes, quamvis in potestate sint, minime acquiri (12) declevimus a marito vel uxori quocunque titulo collata sive ultima transmissa voluntate, nullus ad id quoque pertinet existimet, quod ab ipso parente datum vel (13) dotis vel ante nuptias donationis causa (14) pro una ex memoratis personis praestitum fuerat, ut minime ad eum, si casus tulerit, reveratur (prospiciendum est enim, ne hac iniecta formidine parentum circa liberos munificentia retardetur); sed ut his potestatis iure ad parentes revertatis, ceterarum rerum (15), quae ex substantia speciali coniugis ad substitutum*